Fethu’l-Kadîr8 en meşhur olanlardır.9

Hidaye üzerine ihtisar tarzı çalışmalara öncelikle Burhanüşeria Mahmud b.

Sadruşşeria el-Mahbûbî’nin (7./14. yy) Vikâyetü’r-rivâye’sini ve torunu için özetlediği en-

Nükâye’yi örnek gösterebiliriz. Cemaleddin Zeyle’î’nin (ö. 762/1361), Nasbu’r-râye fî

ehâdîsi’l-Hidâye’si10 ve İbn Hacer el- Askalânî’nin ed-Dirâye fî tahrîci ehâdîsi’l-Hidâye11 adlı

1 Çelebi, Kâtip, Mustafa b. Abdullâh el-Kastamonî (ö. 1067/1657), Keşfü’z-zunûn an esâmi’l-kütüb ve’l-

fünûn, (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, t.y.), 2/2022.
2 Hüsâmüddîn Hüseyin b. Alî b. Haccâc el-Buhârî (ö. 714/1314).
3 Hidâye üzerine yazılan ilk ve en geniş şerh olduğu kaydedilmektedir. Bk. İbn Kutluboğa, Ebü’l-Adl

Zeynüddîn (Şerefüddîn) Kāsım b. Kutluboğa b. Abdillâh es-Sûdûnî el-Cemâlî el-Mısrî (ö. 879/1474),
Tâcü’t-terâcim fî tabakâti’l-Hanefiyye, (Bağdat: Matba’atü’l-Ânî, 1962), 220; İbn Hacer, el-Askalânî,
Ebu’l-Fadl Ahmed b. Ali b. Muhammed b. Ahmed b. Hacer (ö. 852/1449), ed-Dürerü’l-Kâminefî
a’yâni’l-mieti’s-sâmine, thk: Muhammed Abdülmu’îd Dân, (Haydarâbad: Meclisü Dâirati’l-Me’ârifi’l-
Usmâniyye, 1972), 2/ 60; el-Leknevî, Ebü’l-Hasenât Muhammed Abdülhay b. Muhammed Abdilhalîm
b. Muhammed Emînillâh es-Sihâlevî (ö. 1848-1886), el-Fevâidü’l-behiyye fî terâcimi’l-Hanefiyye,
(Mısır: Dâru’l-Kitâbi’l-İslâmî, 1324), 62. Rahmi Yaran bunun doğru olmadığını söyler. Bk. Rahmi
Yaran, “Siğnâkî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2009), 37/164-
166. en-Nihâye akademik çalışmalara da konu olmuştur. Örneğin; Zaher Alqudah, es-Siğnâkî’nin “en-
Nihaye fî şerhi’l-Hidâye” Adlı Eserinin Edisyon Kritiği ve Değerlendirilmesi (Taharet ve Namaz) (Konya:
Necmettin Erbakan Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2015).

4 Celâluddin b. Şems el-Harezmî’nin (ö. 767/1366).
5 el-Kifâye, 1832 yılında Hakim Mevlevi Abdülmecid tarafından Hidâye ile birlikte ‘el-Hidâye maa

şerhihâ’l- Kifâye’ adıyla Hindistan Kalküta’da dört cilt halinde basılmıştır.
6 Babertî, Muhammed b. Mahmud b. Ahmed Ekmeleddîn Ebu Abdullah er-Rûmî, el-Mısrî (ö. 786/1384),

el-İnâye şerhu’l-Hidâye, (Beyrut: Dâru’l-Fikr, t.y.).
7 Aynî, Bedreddin, Ebû Muhammed (Ebü’s-Senâ) Bedrüddîn Mahmûd b. Ahmed b. Mûsâ b. Ahmed el-

Aynî (ö. 855/1451), el-Binâye şerhu’l- Hidâye, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2000).
8 İbn Hümam, Kemaleddîn Muhammed b. Abdülvahid es-Sivâsî (ö. 861/1457), Fethu’l-Kadîr ale’l-

Hidâye, (Beyrut: Dâru’l-fikr, t.y.).
9 Çelebi, Keşfü’z-zunûn, 2/ 2022; Kallek, Cengiz, “el-Hidâye”, DİA, 17/471-473.
10 Zeyle’î, Cemaleddin Ebu Muhammed Abdullah b. Yusuf (ö. 762/1361), Nasbu’r-râye li ehâdîsi’l-

Hidâye, thk. Muhammed Avvâme (Beyrut: Müessesetü’r-Rayyân, 1997)
11 İbn Hacer el-Askalânî, Ebu’l-Fadl Ahmed b. Ali b. Muhammed b. Ahmed b. Hacer (ö. 852/1449), ed-

Dirâye fî tahrîci ehâdîsi’l-Hidâye, thk. Seyyid Abdullah Haşim el-Yemânî (Beyrut: Dâru’l-Ma’rife, t.y.)

bulunmaktayken eser tarafımızdan Dokuz Eylül Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü'nde;

“Taşköprizâde Kemâleddin Efendi’nin ‘Uddetü Ashâbi’l-Bidâyeti ve’n-Nihâye’ Adlı Eserinin

Tahkik ve Tahlili” adıyla doktora tezi olarak çalışılmıştır.

1. Taşköpizâde Kemâleddin Efendi (ö. 1030/1621):

Taşköprîzâde Kemâleddin Efendi (ö.1030/1621) aslen Kastamonu ilinin Taşköprü

ilçesine mensup bir ailenin üyesi olarak hicrî 959 veya 960/ miladi 1553 yılında İstanbul’da

dünyaya gelmiştir.15

Tam adı Taşköprîzâde Kemâleddin Mehmed b. İsamuddin Ahmed b. Muslihiddin

Mustafa b. Hayreddin Halil b. Kasım er-Rûmî el-Hanefî’dir.16

Asıl adı Mehmed, lakabı Kemâleddîn’dir. Bazı kaynaklarda adı Kemal şeklinde de

zikredilmektedir.17 Bunun sebebinin lakabı Kemâleddin ’in kısaltılmış şekilde ifade edilmesi

olduğu anlaşılmaktadır.

Taşköprizâde Kemâleddin Efendi, Taşköprülüler yahut Taşköprizâdeler namıyla

meşhur Osmanlı devrinin ilmiye tabakasına mensup ailenin, babası Ahmed Efendi’den

sonraki en meşhur ikinci üyesidir. Şakâiku’n-Nu’mâniyye an ulemâi’d-devleti’l-Usmâniyye ve

Miftâhu’s-sa’âde eserleriyle haklı bir şöhret elde etmiş olan babası Ahmed Efendi’nin (901-

956/ 1495-1561) gölgesinde kalmıştır. Hatta Taşköprizâde denildiğinde ilk olarak

babasının ismi akla geldiği için Udde Kitabı’nın birçok nüshasının kütüphane kayıtlarında

onun yerine yanlışlıkla babasının ismi yazılmıştır. Bazı kaynaklarda onun da babası kadar

başlamıştır.23 Daha sonra vefatına dek sırasıyla müderrislik, baş müderrislik, kadılık ve

kazaskerlik görevlerinde bulunmuştur.

Aşağıdaki tabloda Taşköprizâde Kemâleddin Efendi’nin yapmış olduğu resmî

vazifeler tarih sırasına göre sıralanmıştır:

20 Taşköprizâde, Kemaleddin Mehmed b. Ahmed (ö. 1030/1621), Mevzûâtu’l-ulûm, Miftâhu’s-sa‘âde ve

misbâhu’s-siyâde, nşr: Ahmed Cevdet (İstanbul: İkdam Matbaası, 1313), 2/ ek, vâv; Bursalı, Osmanlı
Müellifleri, 1/ 247; Zübeyrî, Kaysî. el-Mevsû’atü’l-müyessera fî terâcimi eimmeti’t-tefsîr (İngiltere:
Mecelletü’l-Hikme, 2003), 1/ 144; Kehhâle, Ömer Rıza (ö.

Osman, Lehistan seferi öncesi kendisinden 2 yaş küçük (16 yaşındaki) kardeşi

Şehzade Mehmed’i tehdit olarak algılayarak onu ortadan kaldırmak için fetva aramıştır.31

Sultanın kayınpederi Esad Efendi fetva vermeyince bu fetvayı Kemâleddin Efendi'den aldığı

rivayet edilir. Peçevî bu konudan şöyle bahseder:

Yıl 1029 (M. 1620). Bu sırada saadetli padişah, ana ve babadan bir olan

kardeşi Şehzade Sultan Mehmet Han'ı gereksiz ve günahsız yere öldürttü.

Tanrı'nın rahmeti üzerine olsun. Taşköprülüzâde Kemal Efendi'nin fetvası ile

bu günahı irtikâp etti derler. Şeyhülislam Esat Efendi'den bu konuda fetva

bir yerde bir münasebetle zikredilmiş birçok meseleyi olması gerektiğini düşündüğü yere

yerleştirmiş, böyle yaparken eski bulunduğu yere de atıfta bulunmayı ihmal etmemiştir.

39 Hanefî fakihi, usul ve kelâm âlimi Kemâlüddîn Muhammed b. Abdilvâhid b. Abdilhamîd es-Sivâsî el-

İskenderî (ö. 861/1457)’nin Hidâye üzerine kaleme aldığı meşhur eserdir.
40 Ekmelüddîn Muhammed b. Mahmûd b. Ahmed el-Bâbertî er-Rûmî el-Mısrî (ö. 786/1384) tarafından

el-Hidâye üzerine, başta Siğnâkī’nin en-Nihâye’si olmak üzere çeşitli el-Hidâye şerhlerinden
faydalanılarak hazırlanmıştır.

41 Kadı Bedreddin Simâvî’nin (ö. 823/1420) meşhur eseridir. Mecdüddin el-Üsrûşenî’nin (ö.
632/1235) el-Fusûl’ü ile Zeynüddin el-Mergīnânî’nin (ö. 670/1271) Fusûlü’l-ihkâm fî usûli’l-ahkâm
adlı eserinin bir araya getirilmesinden oluşmuştur.

42 Burhânüddîn (Burhânü’ş-Şerîa) Mahmûd b. Ahmed b. Abdilazîz İbn Mâze el-Buhârî el-Mergînânî’ye
(ö. 616/1219) aittir. Tam ismi; el-Muhîtü’l-Burhânî fi’l-fıkhi’n-Nu‘mânî olan eser el-Muhîtu’l-Kebîr
ismiyle de anılır.

Ayrıca eserde Hidâye kaynaklı bir hata, tahkik ve tetkik edilmeden aynen

tekrarlanmış ve Şafi ve Malik’e yanlış görüş nispet edilmiştir. Nitekim kitapta:

43 Taşköprizâde Kemâleddin Efendi, el-Udde, 49b.
44 el-Mücadele 58/ 2, 3.
45 Zeyle’î, Fahreddin Osman b. Mihcen el-Bari’î (ö. 743/1342), Tebyinü’l-hakâik şerhu Kenzi’d-dekâik

(Kahire: Bulak, 1313), 3/6-10.

dönemde bu değerli kitaba ve şerhlerine yoğunlaşmış ve eser üzerine bir tecrid çalışması

yapmayı planlamıştır. Dünyevi meşgaleler ve farklı engeller sebebiyle yıllarca ertelemek

zorunda kaldığı bu planını ancak ömrünün sonlarına doğru gerçekleştirmeye muvaffak

olmuştur (1024/1615)

Eserini zamanın padişahı Sultan I. Ahmed’e takdim eden Taşköprizâde Kemâleddin

Efendi Udde Kitabı’nda Hidaye’nin meselelerini illetlerinden arındırarak onu bir fetva kitabı

formatına büründürmüştür. Kapalı ifadelerini açıklamış, meselelerin zımnında ve satır

aralarında işaret edilen hükümlerin anlaşılmasını kolaylaştırmıştır.